conforme mencionado no despacho SEI nº 6053682.

4.Visando a preservação do contrato, e objetivando verificar o valor mensal contratado,
realizamos uma análise breve do Primeiro Termo Aditivo, documento SEI nº 2689673, que
alterou o valor global para R$ 1.748.899,00 (hum milhão, setecentos e quarenta e oito mil
oitocentos e noventa e nove reais).

5.Diante dessa informação, em uma análise precipitada, deduzimos que diante do valor
global mencionado no item anterior, o valor mensal seria no importe de R$ 145.741,58
(cento e quarenta e cinco mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta e oito
centavos), pois dividimos o valor global do 1º TA por 12 meses.

6.Com essa conclusão, foram realizados os procedimentos, até a conclusão da assinatura
do termo aditivo.

7.Alerto ainda que, o último dia do ano para a área de execução é extremamente

[...]

o valor global, só ocorreu, considerando que o período de execução foi postergado, ou seja,
o valor global diminui para o período inicial do contrato, que finalizaria no dia 31/12/2021,
mas o valor mensal permaneceu o mesmo do valor do contrato, SEI nº 2571358, ou seja, R$
157.828,75 (cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e vinte e oito reais e setenta e cinco
centavos).

9.Considerando que o dia 31/12/2021 foi o último dia para prorrogar o contrato, e visando
manter o mesmo, a empresa contratada concordou realizar a assinatura, mesmo com o
valor mensal errado, e essa DIVOFL se comprometeu a corrigir o erro, fazendo outro termo

[...]

procedimentos adotados e da minuta de termo aditivo, documento SEI nº 6054244, com a
urgência que o caso requer."

6. Verifica-se, portanto, que se trata de termo aditivo apenas para corrigir o valor
mensal do contrato, que de acordo com a Administração constou o valor mensal de R$ 145.741,58 ,
quando o correto é o valor de R$ R$ 157.828,75 (cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e vinte e oito
reais e setenta e cinco centavos).

7. Quanto ao termo da minuta do aditivo, cabe registrar a sua conformidade com as
normas que regem a matéria.

8. Ressalta-se que os dados que figuram no preâmbulo, como nome dos representantes legais,
endereços, documentos, dentre outros, devem ser verificados pela própria Administração a partir dos